quam

quam alias nuper proincreri te publicè ostendisti Janseniarum Duacensium doctrinam approbando, & formulare Alexandri VII. de abdicando Janseniano sensu tam strenuè impugnando. Tales Neo-Augustiniana factio Magistros desiderat, qui his principiis Neophytes suos instituant, communem Fidelium fidem temeritatis doceant redarguere, in Bacheloreorum juramento restringere mentaliter, reluctari Episcoporum Decretis, superiorum Anti-Jansenianorum autoritatem publicè proterere. Procul dubio *hæresim facit* qui ejusmodi Theologos non vult immunes ab hæresi agnoscere.

Fidem, inquis, Catholicam & doctrinam Thomisticam veraciter profiteor; ergo Catholicus sum & Thomista. Intelligo sed nunquid Pelagius se Catholicum profitebatur scribens ad Romanum Pontificem? Nunquid jurasset se veraciter id profiteri? An propterea minus hereticus fuit Pelagius, aut heresim fecit Augustinus hoc ipso, quo Pelagio Catholicas phrases tam studiosè pronuntianti credere noluit? Non erat vera, inquires, Pelagiana confessio. Undenam nihil fraudis in tua latere persuaseris? Fraudem etiam in tua professione suspicandi ratio occurrit minimè levis, de qua cap. seq.

Pe-

Penè Geometricè contra me concludere voluisti , sed postulata cum concessis confundis , quod in casu inceptissimum est , & fraudulentum. Quis enim apud te legens *convenire inter nos* de octo articulis , quos enumeras non arbitretur omnes illos à me , sive ultrò , sive rationibus tuis compulso admissos suisse ? Quod nescio , quâ sinceritate , & simplicitate restrictionibus purè mentalibus inimicâ potueris comminisci.

Quanam enim veri specie ais pag. 4 inter nos convenire *quarto.*; doctrinam tuam circa gratiam , liberum arbitrium , & mortem Christi quoad exteriorem in primis verborum *corticem* , doctrinæ Thomisticæ planè esse conformem , qui pag. immediate sequenti de me conquereris , quod asseram totius argumentationis tuæ vim eò reduci , admitto locutiones Thomistarum aliquas , ergo Thomista sum ? Idem ne tibi est Martine , admittere locutiones Thomistarum aliquas , & admittere locutiones Thomistarum omnes in materia de gratia , libero arbitrio , & morte Christi ? Itane regulas æquipollentium docuère te , seu Logicæ , seu Dialecticæ Professores ? Næ ego Theologus infelix sum , cui tam subtile Magistri non obtigerint : & tamen aliquid Philosophiae etiam Lovaniensis delibavi.

Non.

Non minùs falsum est, quod aī articulo 5°
 convenire inter nos nemini magis esse perspicuum, an
 & quoad rem eundem verbis illis, quem Thomistæ
 sensum subjeceris, quam tibi, qui verba illa con-
 scriptisti. Ubinam aīnabo hoc admisi? Quæ-
 ro iterū ubi sinceritas Augustiniana? Sic
 hominibus imponis Martine, sic mihi af-
 fingis tam confidenter tamquam à me scri-
 pta, quorum nullum proferre potes ve*lli*
 gium? Putasne cuilibet sémper etiam passio-
 ne, aut pertinaciā excæcato, & hærētico
 maximè perspectam esse sententiæ suæ cum
 S. Scripturæ, vel Augustini dogmatibus
 conformitatem? Et tamen illam persuasam
 habet, & prædicat non minùs magnifice,
 quam Martinus. Convenit inter nos 6, inquis,
 nemini quoque potiori jure credi oportere, quam
 mihi dum affirmo aliud à me sensum verbis illis
 suppositum non fuisse, quām, qui iisdem à Scho-
 lae S. Thomæ Scriptoribus supponi solet, nisi evi-
 dentia, aut sufficientia saltē supptant argumen-
 ta, quibus contrarium evincatur. Si hoc à me
 postulasses Martine, responsum retulisses, quod
 modò dabo; sed fingere hoc à me conce-
 sum, de quo nulla usquam facta est men-
 tio, iterū dico nec veracitatis habet quid-
 quam nec sinceritatis. Jam verò respon-
 deo, quod ut quis tibi fidem neget non re-
 quirantur evidentia, aut sufficientia argumen-

ta, quibus contrarium evincatur, sufficiunt argu-
menta, quibus fides tua reddatur suspe-
cta. Debeone credere omni se Catholicum
asserenti si non levia mihi præbeantur indi-
cia fidem hominis istius in dubium revocan-
di, etiam si non sufficient, ut evincam esse
hæreticum. Atqui ego Martine evici in se-
cunda parte Difficultatum te esse de Jansenis-
mo merito suspectum, neque Syllogismum
meum hactenùs solvisti, arctius etiam illum
constringam mox, & suspicionem tamen ma-
nifestis indicis firmabo, ut hanc proposi-
tionem redditurus sim evidentissimam: *Exi-*
mius D. Martinus Henricus de Swaen Collegii Al-
ticollensis Praeses est merito de Jansenismo suspe-
ctus. An argumenta mea plas. etiam proba-
tura sint, æquus Lector judicaverit.

Convenit 7, inquis, præcipuum motivum, ob
quod Didacus de Oropega doctrinam meam in præ-
dictis materiis erroris arguerit, illud esse quod me
existimat debitam Summorum Pontificum Innocentii
X, & Alexandri VII Constitutionibus reverentiam
non exhibere.

Respondeo neque illud usquam à me af-
fertum, sed pro libitu à te confictum esse,
ünd opportum à me sustineri satis notum
est omnibus, qui scripta mea (iterum hic er-
ro, dicere debui scriptiunculas) umquam
ocu-

oculo dignati sunt. Ubi cum quo te in Jansenismi suspicionem vocavi non in hoc præcipuam suspicionis rationem collocabam, quod debitam illis Constitutionibus reverentiam non exhibueris, quasi nolueris de illis altum silere, vel quasi claris, & disertis terminis dixeris Constitutionibus illis falsum definiri, hoc enim esset ne quidem facto reverentiam præstare, quam nullus non Jansenista palam profitetur, & ubi opus est jurat, licet libellis innumeris, qui procul dubio ex concavo lunæ huc decidunt, negetur reverentia etiam factis. Ne mirare Lector dicere me quod libelli isti decidant ex concavo lunæ; alioquin enim fateri cogerer Jansenistas non tantum hæreticos esse, sed etiam perjuros. Nisi forte quidam hic Religiosus Gallus Jansenistarum plusquam Nicodemus ut nuper dixit libellos omnes, qui adversus Archiepiscopum prodeunt, forsan esse foetis Jesuitarum, ut materiam ipsi sibi suggesterant, quam scriptis exagitent; Sic libellos omnes, qui Jansenismum inter phantasmatata relegant tanquam à nullo unquam assertum, sed è solâ ortum Jesuitarum phantasiâ, pariter Jesuiticos esse, Jesuitas edere omnes libellos Jansenianos, ut habeant adversus quod stylum exerceant. Utrumque vel suspicari nimis aperte insanire est,

est, quam ut refutationem mereatur; quam tamen si quis à me exegerit, dabo amplissimam.

¶ Ut autem, Eximie Domine, tandem aliquando capias, quod centies tibi inculcavi non sine meo & lectorum fastidio, præcipuum fundamentum fuisse ob quod te in Jansenismi suspicionem vocaverim, non tantum turpisssimam tergiversationem tuam, quâ haecenus quantumvis opportunè, importunè provocatus recusas subscribere condemnationi sensus Janseniani, sed vel maximè tergiversationis tuæ rationem turpissimam quod alioqui nemo non videat periculum imminere non infundatum ne si dannares propositiones famosas in sensu ab autore intento, ne hinc inferat aliquando R. P. te non tuam tantum, sed etiam Majorum tuorum doctrinam imprudenter damnasse. Quamvis & tergiversatio tam diuturna post tot provocaciones reverà ad Jansenismi suspicionem suffecisset, etiamsi tam indecoram & parum Christianam rationem non addidisses. Verùm de hoc plura cap. seq.

Quis fallaciam tuam Martine, alias debetrem dicere stuporem vel insaniam, satis miretur quando pag. 15. proponens tibi hanc quæstionem, facilè terminari queat controversia inter nos de Jansenismi suspicione?

Ref-

Respondes : Facillime : tantum me ultrà non urgeat Didacus admittere gratiam suam Molinisticam : tueri gratiam , tum efficacem , tum inefficacem , quam cum Scholâ S. Thomæ propugno , & inhærere me sinat doctrinæ circa mortem Christi , quam celebres in eâdem Scholâ Catholice tradunt , & pax erit . Quod si renuat , fateatur palam , ideo me damnata in Constitutionibus summorum Pontificum doctrinæ à se insimulari quia eandem cum ipso gratiam sufficientem hactenus non admittit . Itane Martine tu Archi-Episcopo Sebasteno & omnibus Epistolæ tuæ lectoribus imponis ? Tota hæc oratio ne micam quidem continet veritatis , neque ad hæc scribenda , ulla te species vel umbra veri potest adduxisse ; nam in omnibus opusculis meis ne verbum quidem ostenderis , quo ulli mortalitatem videri potui ea urgere , quæ totâ hic inanitum suppositorum congerie involvisti . Ego te ursi ut gratiam admitteres Molinisticam ? Ego impugnavi gratiam efficacem , & inefficacem Thomisticam ? Ego sententiam , quam Thomistæ de morte Christi Catholice defendunt , reprehendi ? Ego propterea te virum pacis amantem turbavi ? Age verba mea exhibe , quibus hæc egerim , vel unum sâltem verbum profer quo sensa verè Thomistica censurarim , bellum indixerim gratiæ Thomistarum , sive

B

effi-

efficiaci sive inefficaci, quod si non possis fatere te putidè imposuisse, alii dicent mentitum splendide. Spiritus mendax Scholam Augustinianam non decet, nisi forte Irenensem, cuius est proprietas non vulgaris; undè tritum illud apud Gallos; *Il ment comme un Janseniste.* Sed mendacem oportet esse memorem, ut nosti P. Magister, neque tam paucarum paginarum intervallo loqui manifeste contradictoria. Vide quid dixeris pag. 40. *Convenit igitur inter nos primò, inquietas, non esse necesse ut quis PIE AC RELIGIOSE Catholicus sit eandem cum Didaco, Scholæque Patrum Societatis circa gratiam, liberum arbitrium, & mortem Christi tueri doctrinam. Si quidem piè ac religiosè Catholici ipsis Didaco, & Scholæ Patrum Societatis sunt S. Thomæ discipuli, quos tamen hisce in dogmatibus acerrimos habent Antagonistas. Si inter nos conveniat, Thomistas, licet acerrimos meos, ut quidem ais, Antagonistas in materiâ de gratiâ, libero arbitrio & morte Christi, esse piè ac religiosè Catholicos, quomodo verum est quod in te propter easdem sententias tam crudeliter desæviam, te in Jansenismi vocem suspicionem? Mene fortassis contradictionis arguere voluisti? id quidem non videris contendere, alioqui verba mea saltem in speciem contradictoria fuissent.*

sent proferenda , vel probationis aliquid indicandum.

Urit te scilicet tuosque quod Jansenianas sententias tam dilucidè à Thomisticis fecer- nam detracto vobis pallio , quod ad declinandum invidiam & fallendos incautos tam ambitiosè affectatis. Ideò apud Thomistas tibi , saltem per calumniam insanissimam , & omnium oculis patentem accusandus fui tanquam illius scholæ hostis & infectator infestissimus. Sed mihi constat insignes Thomistas opusculis meis studiosè perlectis nihil in eis reperisse quod velut communis suorum sententiarum contumeliosum reprehenderent. Et confidenter quemlibet adversariorum provoco ut non accusatione vagâ , sed distinctâ loci cuiuspiam exhibitione ostendat me sententias Thomisticas , vel ex iis unam ullâ notare infamiam vel etiam quod salvâ pace & charitate liceret , Scholasticè argumentando impugnare.

Denique ais pag. II. Cranebergium in ejusdem criminis suspicionem vocas quasi & is Thomistis insidietur ; atqui si Autorem hunc legeris , ut scrutatus es satis studiosè , ubique occurrit prafertim in præfatione & Conclusione testimonium de Thomistarum dogmatibus perhororificum. Ecce

iterum geminæ te , ineptiæ & fallaciæ mani-
festæ convictum dum & me statuis Thomi-
stica placita condemnantem & Cranebergii
pro scholâ istâ à Jansenismo vindicandâ tam
strenuè dimicantis fidem & sinceritatem sine
ullâ ratione more tuo temerè audes vocare in
dubium pag. ii, qui aliâs tam querulus es ubi
assertioni tuæ non creditur , quæcumque ei
ratio aduersetur. Sic in Epistola ad me data
ais , quid si non tantum afferam sed probem
me Jansenii librum nullum nisi qui agat de-
hæreti Pelagianâ legisse? Dum assertio nistam
insolentis probationem avidus expecto , aliam
non refero quam sinceritatis tuæ ostentatio-
nem affero , inquis , sincere. Tam acuto scilicet
convictum ratiocinio manus dare jubes , vi
haberi malim omnium , qui vivunt morta-
lium pertinacissimus.

Ineptiarum & fraudum tuarum immensa
multitudo me fatigat à quibus epistolam aliter
quam universam expungendo non facile expur-
gaveris. Pergamus tamen aliquas referre distin-
ctius. Pag. 7. gratulor equidem , inquis , Didaco
quod tandem aliquando fateatur me gratiam
per se efficacem non constituere in delecta-
tione indeliberata difficultatum parte 2. pag. 95.

Respondeo ; doleo equidem P. Magister
quod hic ut alibi hallucineris vel imponas :
nam

nam aliud ibi non dico quam etiam supponendo
quod non constitueres victricem gratiam in
delectatione indeliberata, non expediā te ta-
men à statuenda necessitate antecedente.
Idemne tibi est argumentari in hypothesi, &
agnoscere hypotheses veritatem? Ridiculus
es Martine & sibilo dignus. Age Scotistis
pariter gratulare quod agnoscant Spiritum
Sanctum non procedere à Filio, quia admit-
tunt hanc hypotheticam. Etiamsi supponere-
tur Spiritus Sanctus non procedere à Filio, ab
illo tamen distingueretur.

Imò loco citato ostendo ex Thesibus tuis
gratiam victricem à te censeri victricem dele-
ctionem; delectatio autem gratiæ indelibe-
rata est; infunditur enim nobis sine nobis.
Ita Thesis illic tuam interpretabar. Ubinam
hic agnitio, quam mihi affingis? Videre, in-
quis, *Didacus hoc potuit, nec dubito (quidquid
interim dissimulet) quin & viderit in Thesi mea*
*anni 1689. toties ab ipso, sociisque ejus in vanum
vellicata.* Etiamsi oculi mihi forent lyncei
non viderem in Thesibus istis negatam gra-
tiæ efficaciam delectationi indeliberatae. Hoc
cine est probi disputatoris partes implere?
Ajebas te jam pride in Thesibus professum
quod efficacia gratiæ in ejusmodi delectatione
non consistat. Respondi me Theses tuas,

qua potui diligentia lustrasse, nec tamen reperisse uspiam professionis istius vestigium. Tum te rogavi in quibus Thesibus, & ubi? Inò potius oppositum videor ex Thesibus variis colligere. Nunquid tuū saltē tuū erat Martine, si veritatem ames & cando rem, locum & verba proferre, quibus sententiam hanc tradideris?

Rursus pag. 8. remittis me ad *Thefim A.* 1689. mense Novembri defensam. Isthic, inquis, clare rejectam istiusmodi delectationem, uti econtra admissam offendisset delectationem longè ab hac diversam, utpote cum libertate hujus statūs quam optimè consistentem, à S. Augustino ejusque Scholā approbatam, denique à Thomistis minimè rejectam. Non plus illic claritatis est, Pater Magister, quam in hoc tuo Sermone, qui tenebris of funditur plusquam Ägyptiacis. Cur sententiam tuam paucis non explicas? Remittis me ad Germanum Philalethem, qui pag. 195. docet, quam bene convenient, & in una Sede morientur vixtrix delectatio & physica prædeterminatio, sive quod idem est, gratia prædeterminans & delectatio justitiae concupiscentiam vincens. Nihil hic Eximie Domine à Jansenio alienum; cum & gratiam suam physicè prædeterminantem vocet & delectationem cœlestem delectatione concupiscentiae ardentiorem. Neque hic quidquam est, ex quo col-

colligam gratiam victricem juxta te non consistere in delectatione indeliberata. Delectationem admittere videris satis aperte. Nunc te rogo 1. an ea sit deliberata, adeoque an gratia voluntatis consistat in actu deliberato.
 2. Quid per actum deliberatum intelligas.
 3. An gratia non infundatur nobis sine nobis.
 4. An gratia voluntatis sit ipse actus secundus liber & meritorius. Sic decet Patrem Magistrum clarè & distinctè sententiam suam exponere, non confusè tantum balbutire. Quid de sensu Augustino-Thomistico & voce prædeterminationis physicæ, quâ utuntur passim Calvinistæ, & Jansenius licet sensu à Thomistis longè diverso? Neque sensus Thomistarum unus est; maxima etiam inter hos significationum sub hac voce latentium est varietas. Quapropter ridiculum est & imperitissimo Tirone quam Neo-Augustinianorum Doctore subtili & antonomastice MAGISTRA dignius, aliud ferè non respondere quam teneo cum Thomistis: Quid si & Calvinistæ pariter vociferentur, ut vociferari eos certissimum est, tenemus prædeterminationem cum Thomistis? Ideòne Thomistæ sunt? Noli vagari in incerto, sed distinctius loquere, ut Catholicum decet & Theologum. Non enim mihi iubet aut aliis, conjecturis nos fatigare; sensum

sum suū tam studiōsē involvere , non est optimæ fidei argumentum ; qui malè agit odit lucem.

Fraudulenta & stulta adhortatio est quæ pag. ii. Thomistas mones ut dispiciant ne per vagas illas , hodieque nimium frequentes adversus doctrinam aliquot Theologorum privatorum criminationes , vulnus irreparabile sententiæ Scholæ ipsorum aliquando infligatur . Quid enim stultius , quam existimare quod Scholæ Thomisticæ dogmata , quæ æquè ac aliarum Scholarum illi adversantium censurari Sedes Apostolica vetat sub anathemate , per privatorum aliquot , qui denuntiatâ excommunicationis pœnâ facile coercenti possunt , vel de gravissimo criminе convinci , criminationes vulnus irreparabile acceptura sint nisi cum Jansenistis conspiraverint.

Similes Jansenistarum voces non hodiè primum audiuntur , fraus ista à majoribus ad posteros transmissa est. Testatus olim est R. Adm. Pater Godefridus Marquis S. T. Professor & institutus studiorum Regens , hâc arte Jansenistas usos ut Thomistas instigarent ad impediendam quinque propositionum condemnationem ne per latus Jansenii vulnus insanabile infligeretur Doctrinæ Thomisticæ. Hac arte persuadere conati sunt Patribus Do-

mi-

minicanis Lovaniensibus ne permetterent ut Thesis Reverendi P. Alexandri Sebille ex eodem Ordine publicè defenderetur, quia videbatur communī causæ nocitura. Verum hoc Janseniano suō decipi se possit non est Reverendissimus Pater ejusdem Ordinis Generalis, sed Thesim, cuius defensio tantisper suspensa fuerat propugnari jussit eodem loco: Eamque Praeses Catholicè & religiosè constans insigni volumine vindicavit.

Fallaciam tuam sic prosequeris. *Præsigunt indubie grande hoc malum Generales amborum Ordinum S. Augustini videlicet & S. Thomæ dum nuperrimè conatibus quorundam postulantum à S. Sede damnationem expositionis quinque articulorum Innocentio XI & Alexandro VIII oblate, in qua doctrina Thomistica nitide, dilucideque exponitur, viriliter sese opposuere.* An aliquid & quantum Reverendissimi Ordinum illorum Generales ad impediendam condemnationem contulerint non discutio. Hoc scio non esse avertendum à libello quopiam anathema, si præter expositionem quamdam sanam, vel probabilem, contineat quædam irreverenter jaētata in Sedem Apostolicam, & damnatae ab Ecclesia hæresi utcumque patrocinantia. Foret verò insigniter temerarius, qui ex condamatione ejusmodi libelli, inferret expositio-

nem.

nem tantā nixam autoritate, esse pariter con-
fixam.

Rationes propter quas libelli istius proscriptionem quidam postulaverint non fuit reprobatio quinque Articulorum. aut Expositionis à Thomistis receptæ sed impudens Janseniani phantasmatis iterata sibi jactatio, & gravissima de Apostolicâ Sede, & totius Aukæ Pontificiæ proceribus calumnia.